MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122940  - www.ifmg.edu.br

EDITAL N° 12 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA O PROJETO APRENDIZ 2024 DO IFMG-CAMPUS SÃO JOÃO

EVANGELISTA
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto
7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-
85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a Relação de Inscrições Deferidas
e Indeferidas do Edital nº 12 de 29 de fevereiro de 2024 - Processo Seletivo para o Projeto Aprendiz
2024 do IFMG - Campus São João Evangelista.

NOME SETOR
Situação da

Inscrição
Bruna Sousa Guimarães Agroindústria Deferida
Gabriel Aguiar Marques Agroindústria Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Agroindústria Deferida
Izabela Silva Soares Agroindústria Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Agroindústria Deferida
Kevia Maria Freitas de Brito Agroindústria Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Agroindústria Deferida

Ana Paula Bragança Moura Ambulatório Deferida
Anabelly Cristina Meira da Silva Ambulatório Deferida
Bruno Fernandes de Oliveira Ambulatório Deferida
Carlos Eduardo Lopes de Almeida Ambulatório Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Ambulatório Deferida
Karine Pêgo Ribeiro Ambulatório Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Ambulatório Deferida
Laiany Sardinha de Castro Ambulatório Deferida
Lorena Coutinho Villela de Figueiredo Ambulatório Deferida
Mikael Marley Gomes da Silva Ambulatório Deferida
Priscilla Ferreira de Figueiredo Ambulatório Deferida
Sara Mendes de Melo Ambulatório Deferida

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/03/2024

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 1

Carlos Gabriel Borges Apicultura/Pisicultura Deferida

Lucas dos Santos Monteiro Apicultura/Pisicultura Deferida
Sara Mendes de Melo Apicultura/Pisicultura Deferida
Thiago Pereira Nunes Souza Apicultura/Pisicultura Deferida

Bruna Sousa Guimarães Avicultura Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Avicultura Deferida
Filipe Moreira Leite Avicultura Deferida
Gabriel Aguiar Marques Avicultura Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Avicultura Deferida
Gustavo Nunes Beiral Avicultura Deferida
Hanna Letícia Lima Andrade Avicultura Deferida
Igor Gomes Martins Avicultura Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Avicultura Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Avicultura Deferida
Mariana Lopes Fernandes Avicultura Deferida
Matheus Oliveira Andrade Avicultura Deferida
Natália Jordeliny Oliveira Santos Avicultura Deferida
Thiago Pereira Nunes Souza Avicultura Deferida

Anabelly Cristina Meira da Silva Biblioteca Deferida
Arthur Pinheiro Ramos Biblioteca Deferida
Bruno Fernandes de Oliveira Biblioteca Deferida
Carlos Eduardo Lopes de Almeida Biblioteca Deferida
Charles Amaro Santos Biblioteca Deferida
Dayane Gonçalves dos Anjos Biblioteca Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Biblioteca Deferida
Emanuelle Santos Gonçalves Biblioteca Deferida
Evellyn Rúbia Cardoso Biblioteca Deferida
Fernanda Aguiar Nascimento Biblioteca Deferida
Izabela Silva Soares Biblioteca Deferida
Karine Pêgo Ribeiro Biblioteca Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Biblioteca Deferida
Laiany Sardinha de Castro Biblioteca Deferida
Leticia Rodrigues Lopes Biblioteca Deferida
Lívia Timóteo da Silva Biblioteca Deferida
Lorena Coutinho Villela de Figueiredo Biblioteca Deferida
Luis Filipe Costa Fernandes Biblioteca Deferida
Magno Geraldo Lessa Alves Biblioteca Deferida
Mateus Sergi Pereira de Souza Biblioteca Deferida
Matheus Oliveira Andrade Biblioteca Deferida
Mikael Marley Gomes da Silva Biblioteca Deferida
Tailhane Luiza Andrade de Sousa Biblioteca Deferida

Beatriz Chagas Ferreira Bovinocultura Deferida
Carlos Eduardo Braga Monteiro Bovinocultura Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Bovinocultura Deferida
Dayane Gonçalves dos Anjos Bovinocultura Deferida

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 2

Filipe Moreira Leite Bovinocultura Deferida

Gabriel Aguiar Marques Bovinocultura Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Bovinocultura Deferida
Gustavo Nunes Beiral Bovinocultura Deferida
Jheniffer Camille Dayrell da Silva Bovinocultura Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Bovinocultura Deferida
Láyla Oliveira Faúla Bovinocultura Deferida
Leticia Rodrigues Lopes Bovinocultura Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Bovinocultura Deferida
Patricia Tayane Alves Rodrigues Bovinocultura Deferida

Pedro Albuquerque Sette de Almeida Bovinocultura

Indeferida
conforme item

5.2.2
Tais Rosa Costa Bovinocultura Deferida

Bruna Sousa Guimarães Campo Agrostológico Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Campo Agrostológico Deferida
Gustavo Nunes Beiral Campo Agrostológico Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Campo Agrostológico Deferida

Anabelly Cristina Meira da Silva Caprinocultura Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Caprinocultura Deferida
Filipe Moreira Leite Caprinocultura Deferida
Gabriel Aguiar Marques Caprinocultura Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Caprinocultura Deferida
Matheus Oliveira Andrade Caprinocultura Deferida
Thiago Pereira Nunes Souza Caprinocultura Deferida

Carlos Eduardo Lopes de Almeida Contabilidade Deferida
Leticia Rodrigues Lopes Contabilidade Deferida

Alan Mendes Silva Horticultura Deferida
Ana Clara Gomes de Queiros Horticultura Deferida
Andressa Carla Queiros Horticultura Deferida
Bruna Sousa Guimarães Horticultura Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Horticultura Deferida
Djulie Reis Gonçalves Horticultura Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Horticultura Deferida
Filipe Moreira Leite Horticultura Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Horticultura Deferida
Gustavo Nunes Beiral Horticultura Deferida
Hanna Letícia Lima Andrade Horticultura Deferida
Igor Gomes Martins Horticultura Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Horticultura Deferida
Leticia Rodrigues Lopes Horticultura Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Horticultura Deferida
Matheus Oliveira Andrade Horticultura Deferida
Natália Jordeliny Oliveira Santos Horticultura Deferida

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 3

Sofia Pereira dos Santos Horticultura Deferida

Thiago Pereira Nunes Souza Horticultura Deferida

Álvaro José do Nascimento Amorim Laboratório de Informática Deferida
André Luiz Lopes dos Santos Laboratório de Informática Deferida
Angelo Henrique M. Lopes Laboratório de Informática Deferida
Arthur Pinheiro Ramos Laboratório de Informática Deferida
Bruno Aparecido Caldeira Laboratório de Informática Deferida
Bruno José Figueiredo Araújo Laboratório de Informática Deferida
Carlos Eduardo Lopes de Almeida Laboratório de Informática Deferida
Charles Amaro Santos Laboratório de Informática Deferida
David Lourenço Corrêa Laboratório de Informática Deferida
Debi Junia de Paula Laboratório de Informática Deferida
Diego Luiz dos Santos Rocha Laboratório de Informática Deferida
Emanuelle Santos Gonçalves Laboratório de Informática Deferida
Esdras França Ferreira Laboratório de Informática Deferida
Fernanda Aguiar Nascimento Laboratório de Informática Deferida
Gustavo Rodrigues Ferreira Laboratório de Informática Deferida
Higino Pêgo da Cunha Neto Laboratório de Informática Deferida
Hyago Silva Medeiros Laboratório de Informática Deferida
Ismael Prates Abrantes Laboratório de Informática Deferida
João Pedro Allves de Souza Laboratório de Informática Deferida
João Vitor Ramalho Gonçalves Laboratório de Informática Deferida
Júlia Dias Nascimento Laboratório de Informática Deferida
Karine Pêgo Ribeiro Laboratório de Informática Deferida
Lauriane Costa Silva Laboratório de Informática Deferida
Lívia Timóteo da Silva Laboratório de Informática Deferida
Marciara Costa Ribeiro Laboratório de Informática Deferida
Marco Túlio Alves Viana Laboratório de Informática Deferida
Mateus Felipe Dias Laboratório de Informática Deferida
Mateus Sergi Pereira de Souza Laboratório de Informática Deferida
Mikael Marley Gomes da Silva Laboratório de Informática Deferida
Samara Evelyn Cesar Laboratório de Informática Deferida
Thais Braz da Conceição Carvalho Laboratório de Informática Deferida
Thierry Rodrigues de Oliveira Ibanez Laboratório de Informática Deferida
Túlio Vieira da Silva Laboratório de Informática Deferida
Vinicius Alves da Rocha Laboratório de Informática Deferida
Ynná Evany Alves Rodrigues Laboratório de Informática Deferida

Álvaro José do Nascimento Amorim Núcleo de Arte e Cultura Deferida
Julia Winiesvicky Ferreira de Carvalho Núcleo de Arte e Cultura Deferida
Luara Alecrim Barbosa Caldeira Núcleo de Arte e Cultura Deferida
Matheus Oliveira Andrade Núcleo de Arte e Cultura Deferida

Álvaro José do Nascimento Amorim Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Bruna Sousa Guimarães Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Núcleo de Esporte e Lazer Deferida

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 4

Filipe Moreira Leite Núcleo de Esporte e Lazer Deferida

Gustavo Rodrigues Ferreira Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Kevia Maria Freitas de Brito Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Lívia Timóteo da Silva Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Matheus Sousa de Freitas Núcleo de Esporte e Lazer Deferida
Thiago Pereira Nunes Souza Núcleo de Esporte e Lazer Deferida

Álvaro José do Nascimento Amorim Refeitório Deferida
Andressa Carla Queiros Refeitório Deferida
Bruna Sousa Guimarães Refeitório Deferida
Danielle Julia da Silva Vieira Refeitório Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Refeitório Deferida
Emanuelle Santos Gonçalves Refeitório Deferida
Hanna Letícia Lima Andrade Refeitório Deferida
Izabela Silva Soares Refeitório Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Refeitório Deferida
Kevia Maria Freitas de Brito Refeitório Deferida
Lívia Timóteo da Silva Refeitório Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Refeitório Deferida
Magno Geraldo Lessa Alves Refeitório Deferida
Talita Bicalho da Silva Maia Refeitório Deferida

Emanuele Sousa dos Santos Reprografia Deferida
Patricia Tayane Alves Rodrigues Reprografia Deferida
Sara Mendes de Melo Reprografia Deferida

Álvaro José do Nascimento Amorim
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Anabelly Cristina Meira da Silva
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Bruna Sousa Guimarães
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Daniel da Silva Abdala
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Gustavo Girlei da Silva Salomé
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Larissa Alves Santos
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Lívia Timóteo da Silva
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e
Eventos Deferida

Alan Mendes Silva Suinocultura Deferida
Dayane Gonçalves dos Anjos Suinocultura Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Suinocultura Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Suinocultura Deferida

Bruna Sousa Guimarães Unidade de Produção Agroecológica Deferida
Filipe Moreira Leite Unidade de Produção Agroecológica Deferida
Gustavo Girlei da Silva Salomé Unidade de Produção Agroecológica Deferida

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 5

Allicia Marillac Teixeira Figueiredo Viveiro de Mudas Deferida
Ana Clara Gomes de Queiros Viveiro de Mudas Deferida
Bruna Sousa Guimarães Viveiro de Mudas Deferida
Carlos Gabriel Borges Viveiro de Mudas Deferida
Emanuele Sousa dos Santos Viveiro de Mudas Deferida
Emilly Pereira dos Santos Viveiro de Mudas Deferida
Fernanda Marques Castro Viveiro de Mudas Deferida
Késia Iasmim Gonçalves Ferreira de Brito Viveiro de Mudas Deferida
Laiany Sardinha de Castro Viveiro de Mudas Deferida
Leticia Rodrigues Lopes Viveiro de Mudas Deferida
Luara Alecrim Bargbosa Caldeira Viveiro de Mudas Deferida
Lucas Aguiar da Silva Viveiro de Mudas Deferida
Luis Henrique de Andrade Guimarães Viveiro de Mudas Deferida
Magno Geraldo Lessa Alves Viveiro de Mudas Deferida
Marco Tulio Chagas de Carvalho Gomes Viveiro de Mudas Deferida
Patricia Tayane Alves Rodrigues Viveiro de Mudas Deferida
Paulo Sérigo Soares Lino Viveiro de Mudas Deferida
Tailhane Luiza Andrade de Sousa Viveiro de Mudas Deferida
Tais Rosa Costa Viveiro de Mudas Deferida

São João Evangelista, 14 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 15/03/2024, às
11:36, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1872989 e o código CRC E1E613C5.

23214.000518/2024-19 1871578v1

Resultado Preliminar de Edital 1872989         SEI 23214.000518/2024-19 / pg. 6

	Resultado Preliminar de Edital 1872989